1
[image: image1.jpg]

[image: image2.png]PROCESS0 26/2016

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo

                 PROJETO DE LEI Nº 08 DE 2016.

Institui a obrigatoriedade da divulgação dos gastos com publicidade efetuados pelos Poderes Executivo e Legislativo e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM APROVA:

Art. 1º Ficam todos os órgãos públicos integrantes da estrutura do Poder Executivo e o Poder Legislativo do Município obrigado a divulgar valor dos bastos com publicidade inserida em qualquer meio de comunicação.
§ 1º Os gastos mencionados no caput envolvem todos os custos referentes a criação, produção, veiculação e distribuição da publicidade.

§ 2º A divulgação dos valores deve conter informações sobre a quantidade, bem como os custos por unidade e total da veiculação.

Art. 2º O espaço destinado à informação sobre os custos deve ser suficiente para permitir a sua fácil e clara visualização, considerando-se o tipo de mídia utilizada.

Parágrafo único. Na publicidade por rádio ou televisão, é obrigatória a veiculação de mensagem de áudio contendo a informação sobre os custos da inserção e do total da campanha publicitária.
Art. 3º Ficam os Poderes Executivo e Legislativo autorizados a regulamentar, no que couber, a presente Lei.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Vereador Santo Róttoli”, em 11 de janeiro de 2016.
VEREADOR MARCOS BENTO ALVES DE GODOY
Projeto de Lei nº 08 de 2016
Autoria: Vereador Marcos Bento Alves de Godoy

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

[image: image2.png]